Stichum aut Pamphilum, vtum heres meus volet, Titio dato: dum vtum velit dare, eo die quo testamentũ meum recitatum erit, dicat. Si nõ dixerit **f** heres, Pamphilum, an Stichum dare malit: perinde obligatũ eum esse puto, ac si Stichum aut Pamphilum dare damnat^o esset, vtũ legatarius elegerit. si dixerit se Stichum dare velle, Sticho mortuo liberari eum. si ante diem legati cedentem alter mortuus fuerit: alter qui supererit, in obligatione manebit. **g** Cum autem semel dixerit heres vtũ dare velit, mutare sententiam non poterit. **h** & ita & Iuliano placuit.

Si pecunia.] **CASVS.** Legauit tibi decem. non inuenitur in hereditate pecunia, sed res tantũ. Certè cõpellitur heres meus soluere tibi pecunia: inueniat eam vndecumq; vult. Secundò dicit, testator ita dixit, Cum morietur here. meus, det Titio decẽ. postea Titius viuo herede decessit. Non transmittit certè ad heredem suum legatum: quia legatum relictu est sub die incerta, quã habetur pro conditione. Conditionalia autẽ legata nõ trãseunt ad heredẽ legatarij eo mortuo ante conditionem. Viuianus.

Pecunia legata etiam si in bonis non esse reperitur, ex hereditate soluenda est. Bartolus.

XII. PAVLVVS libro secundo ad Vitellium.

Si pecunia legata in bonis legantis nõ sit, soluẽdo tamẽ hereditas **i** sit: heres pecuniam legatã dare cõpellitur, siue de suo, siue ex venditione rerum hereditariarum, siue vnde voluerit.

Dies incertus habetur pro conditione. Bartolus.

Quod ita legatum est, Heres cũ morietur, Lucio Titio dato decem: cum incerta die **l** legatum est, ad heredes legatarij non pertinet, si viuo herede decesserit. **m**

Quando factio heredis debitor liberatur, imputatur heredi. Bartolus.

XIII. POMPONIVS libro septimo ex Plautio.

Qui duos reos eiusdem pecunie habet, Titium atq; Mæuiũ, ita legauit: *Quod mihi Titius debet, Mæuius heres meus dato, quod Mæuius debet, Seio dato.* his verbis **p** onerat **q** heredẽ. nõ cũ actiones suas heres Mæuius præstiterit aduersus Titium, videtur Mæuius factio eius liberatus esse, & idcirco Seio heres tenebitur.

Si idem legatur duobus infolidum: vni debetur res, alij æstimatio. Bartolus.

Si is qui vnum reum habebat, quod is sibi deberet, duobus infolidũ **r** separatim legasset, oneratur heres duobus satisfacere, vni actione cedẽdo, alteri pecuniam soluendo. **r**

In dubio libertas præualeat legato. Bartolus.

& per consequens dictum Mæuium liberaret. & est ratio quare tenetur taliter Seio heres, quia factio ipsius heredis eueniet quod non potest ipse heres cedere actiones dicto Seio aduersus Mæuiũ: & factum heredis fuit cessio quam fecit Mæuius contra Titium: propter quod Mæuius liberatus fuit ab herede si fuit liberatus ab eo. ergo alij aduersus eum cedere actionem non potest. Secundò dicit: Quidam debebat mihi decẽ, puta Titius: ego legauit Mæuius illud quod mihi Titius prædictus debet, & postea Seio legauit eadem decem. Certè heres meus tenetur vni actionem cedere, & alteri decem soluere. Viuianus.

n Mæuius. cor reo.

o Seio. cuidam extraneo.

p His verbis. scilicet proximis.

q Onerat. etiã ad dandũ Seio de suo, nõ solũ ad cedendũ. sic. j. de lib. leg. l. si dånatus. sed cõtra. s. tit. j. l. si sic. §. j. vbi cedẽdo liberatur, sed hic redditur ratio quare sic: quia factio heredis liberatur Mæuius, & ideo non liberatur heres cedendo actiones Mæuius contra Titium. & ad idem in. d. l. si sic. §. si. & l. seq. & facit. j. prox. §.

r soluendo. contra. j. titu. j. l. vxorem. §. j. Solu. ibi. Item contra. s. tit. j. l. si sic. §. j. sed loquitur in alio casu. Item facit cõtra. s. tit. j. l. si pluribus. & l. planẽ. in prin. & l. non quocunq; §. qui Gaium. & j. tit. j. l. si res mihi. & de vsufu. leg. l. duos.

legatum: quia legatum relictu est sub die incerta, quã habetur pro conditione. Conditionalia autẽ legata nõ trãseunt ad heredẽ legatarij eo mortuo ante conditionem. Viuianus.

i Hereditas. aliter nõ tenetur: vt. j. ad legẽ Fal. l. in ratione. §. q. vulgo. in fi. hodie secus, si nõ fiat inuentariũ: vt in authẽ. de here. & Falc. §. si verò nõ fecerit. colla. j. & facit. s. famil. ercif. l. here des. §. fi. & l. seq. Sed cõtra. s. eo. l. si quis seruũ. §. ij. Sol. ibi.

k Cum morietur. scilicet ipse heres. secus si dixit, cum Titius vel legatarius morietur: vt. j. quãdo di. le. ce. l. si cum heres. & j. de condi. & demon. l. heres meus.

l Incerta die. & sic est cõditio: vt. j. de cõd. & demon. l. dies. & s. tit. j. l. ta lis. Itẽ contra. s. tit. j. l. ab omnibus. §. cum quidã. sed alius est ibi casus.

m Decesserit. scilicet legatarius. Accursius.

Qui duos.] **CASVS.**

Titius & Mæuius mihi infolidum decem debebant. ego feci testamentum, & ita dixi: qd mihi Titius prædictus debet, Mæuius prædicto lego: & quod mihi Mæuius prædictus debet, Seio extraneo lego. Certè onerat^o est heres meus ad cedendũ actio nẽ Mæuius aduersus Titium suũ cor reũ, & ad dandũ tantum Seio extraneo quantum Mæuius debebat heredi antequã eidem Mæuius cederet actionẽ contra Titium,

† Quid si vnus legatarij esset incapax legatarij: dic portionem accrescere col legatario. Bald. in l. eã quam. in fi. C. de fideicom. vide quã ibi dicit, quia plenius discutit.

Sidem.] *CASVS.* Legami tibi Stichum : & postea ei libertatem dedi. præualet certè libertas. Et idem est si primo dedi libertatem : & postea eum tibi legavi : quia adhuc præualet libertas : nisi expressi quòd volebam per legatum libertatem adimere. Secundò dicit : Seruum Titij institui mihi heredem, & ita Titio acquiritur hereditas post mortem meam. postea eadem seruo libertatem per fideicommissum reliqui post mortem dicti sui domini, id est rogavi dictum suum dominum vt daret ei libertatem post mortem suam domini. Certè valet fideicommissum libertatis. Viuianus.

a Præualet. quodcumque præcedat, in dubio: vt infra de fideicommiss. lib. l. si seruus. & facit supra de donatio. inter virum & vxor. l. vxori suæ. & infra de manumiss. testa. l. si peculium. in princip. & c. de necess. ser. l. quidam. in princip. & §. fina.

b Præualebit. idem si libertas valere nõ potest: vt. s. titu. j. l. seruum filij. §. si idem. & j. eod. l. qui testamento. Accursius.

c seruo alieno. facit supra titu. j. l. cum filio. & instit. de singu. re. per fideicommiss. re. §. libertas. Accursius.

d Dari. id est relinqui à testatore: sed dandam ab eo cui per seruum institutum quæ sita est hereditas.

Si quis duodus.] *CASVS.* Institui mihi duos heredes, & ita dixi: heredes mei dent Titio Stichum, aut decem. Certè si vnus de heredibus velit dare Titio quinque, & alter medietatè Stichij: non debent audiri: sed inter ambos debent dare vel volut Stichum vel volunt decem integra. Viuianus.

e soluere. sic in stipulationibus: vt. s. de condic. indeb. l. si non fortem. §. si. & facit. s. titu. j. l. si ex toto. §. si. & leg. si quando. §. heres. & j. de solu. l. qui hominem. §. si decem. & infra de verb. oblig. l. in executione. §. pro parte.

Si Titio.] *CASVS.* Ita dixit testator : Titio aut Scio lego decem, ad electionem heredis. si heres certè eligit vnum, & soluit ei decem: liberatur ab vtroque. si autem nullum vult eligere, vterque eorum poterit petere ac si sibi soli esset legatum. Viuianus.

f Liberatur. imò vtrique: vt, aut, pro, &, accipiatur: vt. C. de verb. signifi. l. cum quidam. & s. de condic. indeb. l. si non fortem. §. fin. Sol. electio hinc data tollit contrarium.

g Foret. sunt ergo duo rei debendi: vt hic, & infra de duobus reis l. eandem. & sic occupantis melior est conditio: vt. j. de verbo. oblig. si Titius. & infra de duo. re. l. lex duobus. & arg. j. l. proximi. §. si. sed ille qui exigit, tenetur alteri neg. gest. vt not. C. de duo. re. l. j. Item facit supra eo. l. si quis. §. si inter. Sed arg. cõtra. j. de stautib. l. qui pecuniam. Accursius. *ADDITIO.* Dic quòd hinc heres damnatus est dare alternatiuè: ibi simpliciter: & ideo cuilibet pro parte secundum Bart. hic.

Si quis Titio.] *CASVS.* Legami Titio. x. & rogavi quòd ea restituat Mæuio. Mæuius ante diem legati cedentem decessit: & ita in sua persona defecit fideicommissum. Certè Titius legatarius habebit dicta. x. & non heres: nisi Titius esset electus vt minister. ff. Infort. .

XIII. PAVLVS libro quarto ad viellium.
Si idem seruus & legatus & liber esse iussus sit: fauor libertatis præualet. ^a sin autem & in posteriore scriptura legatus est, & euident ademptio libertatis ostenditur: legatū propter defectu voluntatè præualebit. ^b Seruo alieno ^c herede instituto, post mortem domini eius cui acquisita hereditas, * & libertatè fideicommissariam dari ^d posse cõstat.

Vtriusq; rei legatæ alternatiuè non potest pars præstari: sed vna solida debet solui. Bartolus.

XV. CELSVS libro sexto Digestorum.
Si quis duobus heredibus institutis ita legauerit, Stichum aut decem heredes tanto: non potest alter heredum quinque, alter partem Stichij dare: sed necesse est vtrumque aut Stichum totū, aut decem soluere. ^c

Duo rei credendi per dictionè alternatiuam possunt constitui: & ille erit potior, qui prius litem contestabitur. Bartolus.

XVI. IDEM libro sextodecimo Digestorum.
Si Titio aut Scio, vtri heres vellet, legatum relictum est: heres alteri dando, ab vtroque liberatur ^f. si neutri dat, vterque perinde petere potest, atque si ipsi soli legatū foret ^g. nam vt stipulando duo rei cõstitui possunt ita & testamento potest id fieri.

Quādo fideicommissum defecit, legatum remanet penes legatariū: nisi sit nudus minister. Bar.

testatore: quia tunc ad heredem redibunt. & idem dico in usufructu eo modo legato sicut fuerunt. x. [SI HERES.] Damnaui heredem meum vt vni ex libertis meis quem eligeret, daret. x. heres non vult eligere cui det. Certè omnes liberti admittentur ad petitionem dictorum. x. Viuianus.

XVII. MARCELLVS libro decimo Digestorum.
Si quis Titio decem legauerit, & rogauerit vt ea restituat Mæuio, Mæuiusque fuerit mortuus: Titij cõmodo cedit, non heredis: nisi dumtaxat vt minister ^h Titij elegit. Idem est & si ponas usufructū legatum. ⁱ

Negligentia eius qui potest eligere vnum ex certis: facit omnes ad legatum admitti. Bartolus.
Si heres damnatus esset decem vni ex libertis dare, & non cõstituterit cui daret: heres omnib⁹ eadem decem præstare cogendus est. ^k
Potest mihi legari res mea sub conditione, si mea esse defuerit. Bartolus.

XVIII. CELSVS libro septimo decimo Digestorum.
Heredem meum ^l † ita tibi obligare possum, vt si quādoque ego moriar, tuus seruus Stichus non erit: dare eum tibi damnas sit.

Per petitionem vel solutionem vnus ex rebus alternatiuè legatis, ius eligendi consumitur, etiā si eam solam quis legatam putauit. Bartolus.

XIX. IDEM libro octauodecimo Digestorum.
Si is cui legatus sit Stichus aut Pamphilus, cum Stichū sibi legatum ^m putaret, vindicauerit: amplius mutandæ vindicationis ius non habet. tanquam si damnatus heres alterutrum dare, Stichum dederit cum ignoraret sibi permiffum ⁿ vel Pamphilum dare, nihil repetere ^o poterit.

gerit: vnde eo non eligente omnes simul admittuntur & vocatur, secundum Bart. hinc.

Heredem meum.] *CASVS.* Tu habebas seruum Stichum. ego feci testamentum: & rogavi heredem meum, vt si dictus Stichus non erit tuus tempore mortis meæ, eum tibi det. nūquid valet legatum? Et videtur quòd non: quia res tua non potest tibi legari. & tamen dicit quòd valet. possum enim tibi rem tuam legare in eum casum quo tua non erit. Viuianus.

l Heredem meum. facit supra titu. j. l. cætera. §. j. & infra de condit. & demonst. l. in ea.

Si is cui.] *CASVS.* Legami tibi Stichum aut Pamphilum, ad tuam electionem tu credens Stichum tantum tibi legatum, Stichum ab herede meo vindicasti. postea cognouisti te electionem habere, & volebas Pamphilum petere, & Stichum reddere. Certè non audieris. & idem est si heres meus habens electionem vtrum det tibi Stichum aut Pamphilum, credens se tantum teneri ad Stichum, eum tibi soluerit. nam non repetet. Viuianus.

m Legatum. à testatore. & sic in factu errabat.

n permiffum. à iure. Ro. vel dic, à testatore, quod melius est dicere: vt sit hic casus similis primo casui. Io. cuius ergo est electio in alternatiuo legato? Respon. vt. j. eo. l. Lucio.

o Nihil repetere. imò repetet, & aliud soluet si vult: vt supra de

h vt minister. cum aliqui sic relinquuntur vt ministro, sicut fit quotidie commissariis, petere nõ potest relictum: vt. j. de adi. leg. l. filio. §. matri. & j. ad Treb. l. Lucius. §. j. nisi relictū sit p anima seu ad pias causas: vt. C. de episc. & cle. l. nulli. & nisi in alimenta: vt. j. de ali. leg. l. alio herede. Vel nisi aliquod cõmodum sit ipse habiturus quod debet sibi remanere, vel alij restituere: vt. j. tit. j. l. si legatarius. Sed tunc nõ relinquuntur vt ministro. Itè facit. s. tit. j. l. si à pluribus. in prin. & l. quidã §. si scriptus. & j. qui plus q̄ per leg. Falci. l. diuus. Itè cõtra. j. eo. l. codicillis. in pri. sed refert an ab initio possit cõsistere fideicõ. in persona eius cui restitui debet, quia Mæuius viuit tēpo re testamēti: & tunc obtinet quòd hic dicitur, & j. tit. j. l. pater. §. Tusculanus. aut nõ: & tunc non cedit in cõmodum legatarij: vt dicta. l. codicillis. Accursius. **†** Sic potest legari mihi res mea in qua alius habet ius. qđ no. per Bar. l. l. Mæuius. & ibi glos. s. e. glo. etiã in. l. si tibi homo. in princ. s. de le. i.

i Legatum. Titio, sic vt ipse Titius rogatus sit Mæuio restituere. Ro. vt j. de usufruct. leg. l. si quis usufructū. Item facit j. de ali. leg. l. pecuniæ. & infra de dona. cau. mor. l. si filiofamilias.

k Cogendus est. s. eo. l. si quis seruum. §. si inter. & l. si Titio. contra sed aliis casibus loquuntur. Item facit. j. eo. titu. l. cũ quidam. **ADDITIO.** Dic quòd ibi in. l. si Titio. testator legauit duobus alternatiuè: hinc vni de certis quæ heres elegerit: vnde eo non eligente omnes simul admittuntur & vocatur, secundum Bart. hinc.

l Heredem meum. Tu habebas seruum Stichum. ego feci testamentum: & rogavi heredem meum, vt si dictus Stichus non erit tuus tempore mortis meæ, eum tibi det. nūquid valet legatum? Et videtur quòd non: quia res tua non potest tibi legari. & tamen dicit quòd valet. possum enim tibi rem tuam legare in eum casum quo tua non erit. Viuianus.

m Legatum. à testatore. & sic in factu errabat.

n permiffum. à iure. Ro. vel dic, à testatore, quod melius est dicere: vt sit hic casus similis primo casui. Io. cuius ergo est electio in alternatiuo legato? Respon. vt. j. eo. l. Lucio.

o Nihil repetere. imò repetet, & aliud soluet si vult: vt supra de

EE ij

L. 614. §. 1. j. de reb. dub.

condi. inde. l. cum is. §. fi. Solu. illa hanc corrigit, utpote à Iustiniano approbata; vt. C. de condi. inde. l. penul. vel ibi in facto errauit, hinc in iure, credens se teneri ad meliorem. tu dic vt ibi. Accursius.

F T Proculo.] CASVS. Ego & Titius seruum communem habebamus: scilicet ego pro duabus partibus, & ipse pro tertia.

Seius testator ei seruo decem legauit. ego repudiari legatum. Certè non accrescit Titio habito respectu ad dominorum personas. & non videntur eis legata decem prædicta cõiunctim, sed, p partibus quas in seruo prædicto habent. vnde eorum personis inspectis non est inter eos ius accrescendi. Viuianus.

a Non accrescere. imò sic accrescit: vt supra de usufru. acce. l. j. §. j. cõtra. Sol. hinc secundum rigorem verborum, illud secundum interpretationem & metem testatoris. Ro. Tu dic quòd ibi in usufru. hinc in proprietate. qui usufructus sic cut facilius accrescit, vt infra ea. l. §. fi. ita facilius ius cõiunctionis recipit. alij aliter, vt not. ibi. Itè cõtra infra eo. l. si duobus. Solu. vt ibi.

C Vm quidam.] CASVS. Tina dedit mihi in dotem quadraginta, & soluto matrimonio ea sibi restituit. post feci testamentum, & volens ei donare. xl. ita dixi, Lego vxori meæ. xl. quæ ei nomine dotis debeo. nũquid valet legatum? Et certè sic, non obstatè quòd ei dotem reddiderã. etenim verbum &c. Viuianus.

b Prætextu. id est colore verborum, scilicet præcipio ei reddidotem. xl. valet enim non obstante falsã demonstratione: quia quantitas vel species est nominata. aliàs secus: vt supra titu. j. l. si sic. §. j. & C. de fal. cau. adie. lega. l. ij. & fina.

c Recipit. sic. j. de verbo. signifi. l. verbum reddedi. & j. titu. j. l. Lucius. §. j. & l. heres meus. Accursius.

T Vcius Titius.] CASVS. Lucius Titius habebat quandã militiam ex qua certos redditus quolibet anno colligebat. dictã militiam Publio Mæuio legauit, vel pecuniã quæ redigi poterat ex veditio- ne dictæ militiæ. postea idè testator antequã decederet, dictã militiam vendidit, & pretiũ habuit: & illud pretiũ dedit prædicto legatario, & mortuus est Lucius Titius testator. nũc petit legatarius dictam militiam iterũ. Certè non tenentur heredes, nisi legatarius probet testatorè voluisse eum iterũ habere pecuniã. Sed quid si dictus testator qui veditit militiam, postquã eam legauerat, & pretiũ habuit, nõ dedit dicto legatario nisi pretij medietatè? Certè mortuo testatore petet legatarius ab heredibus superfluum pretij, nisi probent heredes qd eo animo dedit testator legatario medietatè pretij militiæ, cũ nolèbat legatariũ amplius debere habere. nã si hoc probauerint, nihil amplius legatarius habebit. & hoc dicit. Viuianus.